1

全国高等院校创新创业教育教学委员会
湖南省普通高等学校毕业生就业促进会

关于举办高等院校双创教育师资培训暨
高等院校双创教育论坛的通知

各普通高等学校创新创业和就业工作部门（含创新创业就业学院）：

为学习贯彻党的十九大精神和全国教育大会精神，进一步落实

《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》与

《教育部关于做好国家级大学生创新创业训练计划实施工作的通知》

的要求，推动高校双创教育与实践，推进创新创业教育与专业教育深

度融合，积极探索以创新驱动创业的有效途径，聚集大学生创新创业

能力培养，切实加强教师创新创业教育教学水平和实践指导能力，经

研究决定于 2018年 10月 25至 29日在湖南长沙举办高等院校双创教

育师资培训暨双创教育论坛，就新形势下高校双创教育、专创融合课

程设计与实践等问题进行深入讲解和探讨，诚挚邀请您参加。现将有

关事项通知如下：

一、时间地点

时间：2018 年 10月 25至 29日；

地点：长沙高升华美达酒店（湖南省长沙市雨花区高升时代广场

5栋，联系电话:0731-82831111，酒店联系人：任孜 15116113272）

二、组织单位

2

主办单位：全国高等院校创新创业教育教学委员会

湖南省普通高等学校毕业生就业促进会

协办单位：机械工业出版社高教分社

湖南省大学生创新创业就业学院

湖南大学中国公益创业研究中心

长沙滴水恩创美信息科技有限公司

三、参加人员

1.各高校（含高职高专院校）创业教育工作主要负责人；

2.教务处、学生处、规划处、就业指导中心、实验中心、团委、

创业园、科技园、孵化器、人才培养创新实验区建设负责人及院系党

总支（支部）主任、书记、教学院长和骨干教师等。

四、其它事项

1.学员自愿报名，本次培训班额有限，报满为止。

2.请在 10月 24日前将报名表（附件 3）发邮件至

20027027@qq.com。

3.收费标准：培训和论坛分开收费。培训按 3980元/人的标准

收取培训费。为支持鼓励促进会会员单位参与，促进会会长单位按

2980元/人收取费用、理事单位按 3280元/人收取费用、普通单位按

3580元/人缴纳费用，其余费用由主办单位承担。论坛费用一律 980

元/人。住宿统一安排，交通、食宿费自理。会务费请于 10月 24日

前汇款支付。本次会议委托长沙滴水恩创美信息科技有限公司协办并

开具培训发票（单位名称：长沙滴水恩创美信息科技有限公司，帐号：

598972660537，开户行：中国银行长沙市湖南大学支行）。

3

4

附件 1：

高校双创教育师资培训方案

一、时间：2018 年 10 月 25 日-10 月 27 日（10 月 25 日报到）

二、培训内容：专创融合课程设计与实践培训（CEO创能项目）工作坊

CEO（Creating Entrepreneurial Outcomes Programme）由英国 Enterprise Evolution UK (创

展英国)的首席专家 Alison Price教授和张静女士共同开发设计完成。

CEO（创能）项目的内涵是为从事创新创业教育的教师赋能，提升其教学能力和水平

（创能名称的由来），其核心是改变教师的思维方式、课程设计思路、教学方法和评估方

式。教学必须与专业相结合，从传统的以教材、教师、教室为中心的“老三中心”转变为以

学生学习、能力发展和学习效果为中心的“新三中心”。教师改变自己的思维方式，成为点

火者，采用创新教学方法和评价方式来激发学生的学习动力和参与积极性，提高他们的学

习成果。

1.工作坊内容

围绕双创教育与专业相结合，通过讲授、练习和反思三个步骤，深入学习以下五部分

内容：

1.1 双创教育的背景和内涵，重点参考欧盟、英国和美国的政策和实践；

1.2 CEO（创能）项目的设计原理和架构；

1.3 传统教育与双创教育的区别以及教师角色的变化；

1.4 围绕技能来设计创业教育，体验近 50种教学方法，包括适合大班教学的方法和教

学技术软件的使用；

1.5 体验创业过程的启发式教学（从发现问题和用客户思维来定义问题到创意的产生、

筛选和完善再到原型制作和市场验证）。

2.CEO（创能）项目的设计师和培训师

Alison Price, Enterprise Evolution UK（创展英国）首席顾问,UK Higher Education

Academy（英国高等教育学会）的高级研究员，欧盟双创教育高级顾问。早年师从世界著名

创业教育大师 Allan Gibb教授，引领开发了英国国际创新创业教育讲师培训项目

5

（International Entrepreneurship Educators Programme, IEEP），并为欧盟开发了欧洲 3EP教

育讲师项目（2009-2012）。

张静，英国高等教育学会中国首席代表（Advanced HE），创展英国（ Enterprise Evolution

UK）中国唯一合作伙伴，中共党员。曾任英国大使馆文化教育处高等教育总监（1997年7

月-2015年3月）；英国国家创新创业教育中心中国首席代表（2015年8月-2016年10月）；首

席顾问和培训师（2016年11月-2017年11月）。主要从事高等学校创新创业教学法及课设计

培训，并开展英、美等国家创新创业教育研究。

3.培训证书

完成全程培训的学员可获得 Enterprise Evolution UK（创展英国）证书，单独编号，由

两位设计师共同签字，注明培训内容。

促进会会员单位学员同时可以获得由湖南省普通高等学校毕业生就业促进会颁发的培训证书。

6

附件 2：

高校双创教育论坛方案

一、时间：2018 年 10月 27日-10月 29日

1.10月 27日：报到

2.10月 28日：研讨

3.10月 29日：双创教育校企合作基地参观考察

二、主讲嘉宾（部分）：

李家华，教育部高等学校创业教育指导委员会副主任委员，全国大学生创新创业联盟

副理事长、中国青年政治学院原副院长，教授，博导。

唐亚阳，湖南商学院党委书记，湖南省思政研究会会长、湖南省大学生思想政治工作

研究基地负责人，教授，博导。

王艳茹，KAB创业教育（中国）研究所副所长，国际劳工组织高级创业培训师，中国

社会科学院教授。

郑刚，浙江大学管理学院创新创业与战略学系副主任，副教授、博士生导师，科技创

业中心（ZTVP）创始主任、硅谷创业实验室（Venture Lab）创始主任。

代岩岩，沈阳建筑大学大学生创新创业及发展中心副主任，团中央、国际劳工组织 KAB

创业教育中国项目高级培训师，

周文辉，中南大学管理案例研究中心主任，中南大学商学院教授、博士生导师。

汪忠，湖南大学中国社会企业（公益创业）研究中心执行主任，湖南大学工商管理学

院副教授。

三、研讨内容：

1、大学生公益创业的新时代视阈

2、参与式教学设计的相关逻辑

3、以创业心态做创业教育

4、T8教学模式

5、引导技术在双创教学实践中的应用

6、公益创业教育的教与学

7

附件 3：

高等院校双创教育师资培训暨高等院校双创教育论坛

报名回执

序号 姓名 性别 职务 电话 单位名称 税号

报名项目 是否统

一安排

食宿

报到当天是

否统一就餐

（晚餐）

返程计划

离开酒店

时间
培训+

论坛
培训 论坛

1

2

3

4

5